

Nro.

61.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 13go Czerwca 1794.

Gazety LVI.

AUSTRYA.

Zdarzenia Woienne.

Podług relacyi Xcia de *Koburg* przed-
sięwziął Jen. Porucznik *Beaulieu* z dwóch
stron atakować konfystuiącego nieprzy-
jaciela w 4000. ludzi między *Beilvaux*,
i *Noir Fontaine* przed nadeysciem dla
niego posilku z *Sedan* i *Carignan*, koń-
cem przecięcia mu retyrady przez *Bou-*
illon.

Za poruszeniem się w nocy z swém korpusem z d. 18. na 19. o pół do piątej godziny zrana dowiedział się Jenerał *Beaulieu* w marszu, że nieprzyjaciel ku *Bouillon* się reyerternie, dlatego rozkazał go awantgardzie z iazdy i piechoty ochotnika złożoney dopędzać, sam zaś z resztą dla posiłku został.

Nieprzyjaciel widząc swą retyradę przeszkodzoną, zgromadził się na pagórek niedaleko *Coursoz*; a rzekę *Semois* i *Bouillon* zoitawił w tyle, dokąd iedynie mógł się reyterować, i to z ciężkością.

Naszych marsz i atak był przyśpieszony, a mimo odporu z armat przez nieprzyjaciela dawanego przymuszono Kawaleryę nieprzycielską do ucieczki, rosproszywszy wprzód infanteryę.

Kawalerya nasza upędzała się za infanteryą nieprzyjacielską, i czyniła wielką siekaninę aż do mostu rzeki *Semois* w *Bouillon*. Potém zaś ochotnicy z infanteryi wpadli do miasta strzelających z okien nieprzyjaciół schronionych po domach wyrznęli.

Zamknięty nieprzyjaciel w zamku do 300. ludzi liczący dawał na naszych kartaczami ognia, któremu nasi podobnież przez czas nieiaki odpowiadali.

Z nieprzyjacielskiego całego tego korpusu ledwie czwarta część ułża, z których iedni ku *Sedan* uciekli, a drudzy po pagórkach i lasach się pochowali.

Przy czynieniu relacyi Jenerała *Beaulieu* niemógł oznaczyć ieszcze straty naszey, lecz tylko do 50. zabitych liczył. Pierwszy Półkownik kawaleryi *Kisfaludy* nogę, a Chorąży Graf *Metternich* rękę utracił.

Nieprzyjacielską stratę liczą od 6. do 700. ludzi, między którymi, iako z ubioru okazuje się, wiele było Officyerow. W niewolę wzięto nad 500. gdzie się znayduie 2. Kapitanów, i 9. Poruczników. Tudzież mnogość flint, szpital żołnierski z 5. chyrurgami, 4. armaty i 3. wozy prochu.

Podług relacyi Grafa de *Kaunitz* do główney Kwatery przeffaney uczynił nieprzyjaciel z 2500. ludźmi wycieczkę

kę z *Maubeuge* przeciw forpocztom Jenerała *Latour* d. 20. Maia w wieczór. Z początku forpoczty nasze musiały się usunąć, lecz po nadeszłym posiłku mimo powtórzonego ataku trzy razy ze stratą swą nieprzyjaciel był odpędzony, i zaraz Jenerał *Latour* przeszedł znowu stanowisko obiąt.

Z okoliczności odniesionego d. 22. Maia przy *Tournay* zwycięstwa rozkazał Cesarz Jmć d. 23. następujący ieneralny Rozkaz ogłosić.

„ Gdy nietylko Cesarz Jmć przy
 „ wczorayszey od rana aż do późney
 „ nocy trwającej potyczce sam zapatry-
 „ wał się, iak mimo naywiększey zapal-
 „ czywości nieprzyziaciela, mimo nie-
 „ przerwanego nayręfistszego ognia, i
 „ sposobney dla nieprzyziaciela okolicy,
 „ w której nasza Kawalerya powiększey
 „ części musiała bydź nieczynną; Infan-
 „ terya i Artylerya tak J. C. Mci, iako-
 „ też mocarstw koalicyjnych, w każdym
 „ momencie swą odwagę, stałość i męż-
 „ two okazywała; ale nadto Potomność
 „ uwiecznić ma też potyczkę, mało w
 „ dzieiach wojskowych równych sobie
 „ znaydującą; dlatego tknięty nayżyw-
 „ 133

„ Iż czułością za te ufilności Cesarz
 „ Jmć nie omielzkiwa podziękować wszyst-
 „ kim *Wyższym Wodzóm Mocarstw ko-*
 „ *alicyjnych, całej Jeneralności, Sztab-*
 „ *officyeróm, i wszystkim do nayostatniey-*
 „ *szego gemeyuy z tém dalzém zape-*
 „ *wnieniem, że ten dziej zostanie za-*
 „ *wsze w słodkiej pamięci Cesarza Jmci*
 „ *zachowany. „*

POLSKA.

Z Krakowa d. 5. Czerwca.

Prusacy stoją pod *Żarnowcem*, i sły-
 chać, że mają 60. armat. Król sam z
 dwoma Synami tam się znajduie. Nie
 ważnego się nie zdarzyło, iak tylko, że
 Polacy pod *Jędrzejowem* usunąć się mu-
 fieli. *Kościuszkę* złączony z *Grochom-*
skim stoi naprzeciw *Moskalom i Prusa-*
ków, *Hauman* zaś udał się na *Wołyń*,
 a *Zajęczek* w *Lubelskie*, częścią dla
 formowania nowych korpusów milicyi
 kraiovey, częścią dla wsparcia tamecz-
 nych Jenerałów Polskich, iżby okrucień-
 stwóm *Moskalów* tamę położyć.

Dzisiaj przyprowadzono do Krako-
 wa iako szpiega nieiakiego *Xiędza*, któ-
 ry

ry zaprzyjaźniwszy się z Kozakami wskazywał im ukryte majątki Obywatelów i sprzęty Kłasztorów.

Pewna jest, iż Moskale złączyli się z lewem skrzydłem *Prusaków*. *Kościuszko* idzie za nimi śpiesznym krokiem trzema kolumnami końcem atakowania nieprzyjaciela i sprawienia znaczney *Dywersyi* w Prusiech południowych.

Szczególniejsza jest, iż *Prusacy* w okolicach, gdzie *Uniwersał Kościuszki* o zmniejszeniu pańszczyzny ogłoszony został, też zmniejszenie potwierdzają, wymagając tylko : ażeby się poddani do powstania niełączyli.

W swojej retyradzie *Prusacy* oprócz furazowania, ani *Szlachcie* ani *chłopóm* żadney szkody nie czynili.

Słychać, iż *Jenerał kommanderujący Schwerin* dlatego szczególnie udał się za chorego; iż mu potrzebney zaraz na początku liczby woysk odmówiono. Z *Memel* miały być transportowane *Królewskie* bagaże do *Królewca* dla wybuchnioney w Litwie *Rewolucyi*.

W Litwie cała familia *Koslakowskich*, i wszystkie kasy moskiewskie dostały się w ręce Polaków.

Miedzy papierami Jenerała *Igelströma* miał się także znajdować układ iakiś Królowi Pruskiemu przeciwny, i ten Rada Zastępcza *Warszawska* Ministrowi Pruskiemu *Buchholtz* w originale podał miała.

D. 18. Maia w Warszawie areztowano *Wulfersa*, który był członkiem Rady, *Unruga* Dyrektora Mennicy, *Sartoryusza* Sekretarza Poczty, i *X. Bobomolca* za miane Kazanie przeciwko powstaniu narodowemu.

Listy z Krakowa pod 8. Czerwca donoszą: iż tam przy armii nic się dotychczas ważnego nie wydarzyło.

FRANCYA.

Prezydent miasta Paryża *Pache*, który należał do Partyi *Heberta*, i dotychczas się ukrywał, d. 8. Maia za rozkazem Deputacyi ocalenia został areztowany a na jego miejsce Urzędnik municypalny *Fleuriet* ustanowiony.

D.

D. 11. 3. Xięży, 2. mniszki i 77letnią szwaczkę stracono; ponieważ przez mowy, i pisma rewolucyi przeciwne, przez obcowanie i związek z Xiężą nieprzyjętymi, i przez tajemne schadzki wykroczyli.

D. 12. 7. osób stracono. Teraz stoi u rewolucyinego sądu Xiężna de *Orleans* córka i iedyna dziedziczka wielkiego majątku zmarłego Xięcia de *Pentbievre*, tudzież Pani de *Montesson* druga małżonka, lecz nieuznana starego Xięcia d' *Orleans*, i Jenerał *Santerre*.

Na Seffyi d. 15. Maia oznaymił *Barriere* Konwencyi o 10. na Holendrach, Anglikach i Hiszpanach zdobytych okręgach. Między temi była iedna Hiszpańska *Bryka*, na której w gotowiznie znaydowało się 2600. piastrów.

WŁOCHY.

Brat *Ludwika XVI.* Graf *Prowancyi* zdążając do *Toulonu* w ręku ielzce koalicyinych Mocarstw zostającego, uwiadomiony w drodze o odebraniu miasta tego przez Republikanów, zamieszkał był w *Turynie* aż do dnia 13. Maia, którego ztamtąd udał się do *Parmy*.